O R YG .: Forschungsbibliothek, Gotha, rkps A  383 k. 24—25. Na odwrocie adres, pieczęć, 
adnotacja kanacelarii odbiorcy: Redditae 4 .J un ii 1564, responsum 15, Heilspergk.

D RU K.: C y p r i a n u s :  Tabularium , 352—353.

1 Posiadłości Krzysztofa Więckowskiego graniczyły z biskupim  komornictwem 
reszelskim. Por. nr 49, 52, 77.
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Ill-mam D. V-ram  superatis incommodis ac difficultatibus itinerum, ad 
suae commorationis sedem pervenisse salvam, mirifice gaudeo, ubi omnes 
lassitudinis languorisque reliquias ac molestias Dei benignitate deponet. 
Quod cum caeteris de causis vehementer opto, tum ut diem possit obire 
comitiorum, congressusque et colloquii cum Ser-mo Rege, quam actionem, 
fretus eius prudentia ac religione singulari, rebus istic varie perturbatis 
magnum ad tranquillitatem adiumentum allaturam confido.

Nuntii actiones, quae multorum litteris et sermone commendantur, 
Regi regioque consilio gratas esse non miror, et valde laetor. Ad eum 
scripsi de rebus, quae in praesenti nobis occurunt, dixique ut omnia cum 
D. V -ra Ill-ma communicaret. Haec igitur ab eo cognoscet, illudque prae
terea, ut tamdiu in isto Regno commoretur, quamdiu videbitur D. V-rae 
Ill-mae, cuius consilium cum secuta sit eius Sanctitas in illo istuc mitten
do, ut et periculis quae imminebant occurreret, et bonis piisque succurre
ret quacunque ratione posset, minime eum revocandum statuit, dum ipsa 
praesentem eius curam et operam Polonicis rebus utilem iudicat ac ne
cessarium. Qua in re nulli erunt ei graves sumptus, qui Regno vestro 
traquillitatem aliquam ac salutem pariant. Et si meliora istinc cupit 
audire de pace et concordia episcoporum, vix vero eius Sanctitas adduci 
potest, ut credat illos publicae utilitati et saluti sua commoda et privatas 
cupiditates anteferre. Quare D. V-ram  Ill-mam rogat, ut omni opera atque 
ope contendat, ut distractos illos in gratiam concordiamque restituat et 
ita afficiat, ut consentientibus studiis in commune bonum et in Dei glo
riam incumbant. Et quoad Nuntii mansionem apud vos, si amplissimo isti 
Regno utilem ac necessariam esse censet Ill-ma D. V-ra, eius rationi atque 
sententiae, quam plurimi facit S. D. N., libenter obsequetur.

Lenitatem et humanitatem vicini ducis gratulor Ill-mae. D. V-rae, etsi 
neminem esse arbitror vel optimae causae inimicum, qui etiamsi re et 
sententia ab ea dissentiat, tamen eius insignem probitatem atque doctri
nam non amet et admiretur. Magno est argumento, socios Jesuitas re esse 
ab illo, unde nomen duxerunt, quod suspicione eorum istuc adventus 
terrerentur ministri et satellites nefarii illius hostis, cuius furor in nomine 
Jesu contremiscit timore perterritus 1.

Ego Ill-mae D. V-rae amorem et observantiam meam, cupiditatemque 
gratificandi ei in omnibus, quae studio, cura et opera consequi possim, ex 
animo polliceor ac defero, eidemque omnia precor et prospera et salutaria. 
Romae, 15 Aprilis 1564.

138
JA K U B  LAYN EZ DO HOZJUSZA

Rzym, 15 kwietnia 1564

Otrzym ał listy z 15 stycznia i 24 lutego i na nie odpowiedział. Postara się 
w Rzymie zwrócić uwagę kardynałów na prośbę Hozjusza, by Cómmendone dłużej 
pozostał w  Polsce. Obawy księcia pruskiego Albrechta, że do Prus przyjedzie 1200 
jezuitów, mogą tylko budzić uśmiech. Bratanek Hozjusza (Jan) i Erazm Działyński 
czynią dobre postępy w nauce.

O R YG .: nie znany.

REGEST: A R S J, rkps Germania 105 k. 82v.

DRUK.: Polanci complementa, I s. 440—441.

1 Borromeo nawiązuje tu do rozmowy, jaką przeprowadził Eustachy Knobelsdorf 
z księciem pruskim  Albrechtem na temat jezuitów. Por. nr 55. Je j treść zapewne
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Illustrissime ac Reverendissime Domine, Princeps in Christo obser- 
vandissime. Pax Christi. Redditae mihi fuerunt secundae litterae D. 
V-rae Ill-mae, Heilsberghae 24 Februarii datae 1, quae non tantum con
suetae humanitatis ac charitatis significatione nos plurimum in Domino 
recrearunt, sed etiam quod rem exoptatissimam nuntiarent, scilicet inco
lumem D. V -ram  Ill-m am  ad suae residentiae locum tot terrarum et 
temporis difficultatibus superatis, pervenisse. Qua de re gratias agimus 
Deo, bonorum omnium auctori eundemque precamur, ut pergat vale
tudinem viresque D. V-rae Ill-mae ad Ecclesiae suae utilitatem con
servare.

Prioribus litteris Olomutii 15 Januarii datis2 responsum quidem ego 
dederam per Georgium Ticin ium 3, sed quia intercidere potuerunt, alias 
eodem exemplo cum his mitto.

De statu rerum Polonicarum feliciora sane audire cupimus, quam quae 
hactenus huc perferuntur. Dignetur divina bonitas et illud et alia 
Christianorum regna tandem respicere. Cum autem R-m i Nuntii Commen- 
doni praesentia non parum consolationis et auxilii catholicis in his, quae 
ad religionem pertinent, adferre possit, merito eum retinendum aliquandiu 
etiam post absoluta comitia, D. V -ra Ill-m a censet. Et quamvis ad id 
opera nostra fortassis parum essent necessaria, ne tamen officio 
mihi iniuncto a D. V -ra Ill-m a deessem, curatum est per nos et curabitur 
diligenter, ut complures, et quidem qui gravioris sunt auctoritatis ex 
sacro Cardinalium Collegio, quid sentiat D. V -ra Ill-ma, quid etiam nos 
ea in re sentiamus, intelligant, et hoc negotii commendatum habeant, 
quod ipsi serio se facturos receperunt.

Periucunda etiam fuit ea narratio, quae R-di Domini Vicarii cum Ill-mo 
Duce Prussiae colloquium de nostra Societate habitum 4 continet. Non est 
tamen, quod exercitum mille et ducentorum ex nostris vel timeant vel 
expectent in Prussia. Multo paucioribus operariis contenti essemus, si 
eos dare nobis Dominus dignaretur ad Prutenicam et aliam Polonicam 
vineam excolendam mittendos, et aliquando eos datum iri speramus.

Nepos D. V-rae Ill-mae 5 et Erasmus 6 nobis sunt commendatissimi, et 
pergratum nobis est in Domino, de utroque intelligere, quod proficiant in 
litteris et in moribus bene se gerant.

In orationibus autem nostris et sacrificiis non possumus non esse me
mores crebro D. V-rae Ill-mae, cui omnia felicia precamur, cuique 
nostrum obsequium et studium humillime offerimus. Romae, 15 Aprilis 
1564.

139
HOZJUSZ DO JA N A  FRANCISZKA COMMENDONE

Lidzbark, 16 kwietnia 1564

Inform acje o stanie Kościoła w  Polsce i wieści z Rzym u nie nastrajają Hozjusza 
optymistycznie. Kreśli nuncjuszowi program podróży w  kierunku północnym od

poznał z listu Hozjusza do Layineza (nr 55), a może nawet z listu Hozjusza 
z 28 II  (nr 63), po którym  zachowało się tylko krótkie streszczenie.

1 Zob. nr 55.
2 Zob. nr 15.
3 Jerzy z Tyczyna, rezydent polski w Rzymie.
4 Eustachy Knobelsdorf. Por. nr 42, 55.
5 Ja n  Hozjusz, bratanek kardynała.
6 Erazm Działyński, syn wojewody chełmińskiego Jana.
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W arszawy na Warmię, gdzie pragnie go czym prędzej gościć. Nie widzi konieczności 
wyjazdu nuncjusza na sejm y do Bielska i Parczewa. Cieszy się, że sam uniknął, 
dzięki prymasowi i nuncjuszowi, trudnej m isji do Rostooku. Prosi o skierowanie 
Kromera do Lidzbarka. Na życzenie nuncjusza mianował Kuczborskiego kanoni
kiem warmińskim . Przedstawia swoje kłopoty ze zwolennikami „kielicha” w  Bra
niewie i jest zaniepokojony pogłoskami, jakoby papież pozwolił na Kom unię św. 
sub utraque.

O RYG.: Zbiory abpa Józe fa  Gaw liny, Rzym . Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
kancelarii odbiorcy: Cardinale V a r m ie n s i liais Helspergk Aprile 1564. Ricevuta ali 19 in V arz[ov ia]. 
L ist pisany własnoręcznie przez trzy osoby, m.in. przez Kuczborskiego.

Reverendissime Domine uti frater observandissime. Et ex literis R-mi 
Domini Archiepiscopi et ex nuntio, quem ad me m is it1 de multis rebus 
certior sum factus, quae non mediocrem animo meo molestiam attulerunt. 
Sed iuste peccatis nostris Deus irascitur. Non procul nos esse ab interitu 
video, nam pleraque non sine quodam horrore audivi. Nisi quod quocum
que vertas oculos, perturbatissimus est ubique rerum status. Deum pre
cor, ut misereatur nostri, convertat nos et avertat iram suam a nobis. 
Nam et ex Urbe non multo laetiora scribuntur. De congressu nostro 
mutuo, video quod incerta sunt omnia. Tum autem instant harum terra
rum Prussiae comitia, quibus interesse cogor, etsi valde invitus. Habe
buntur ea statim post Nonas Maias2. Interea v ix  datam puto M-tem 
Regiam visendi facultatem, sed neque congrediendi cum R-ma D. V-ra, 
quae cum istinc se moverit, vellem quod iter navigio faceret. Nam quod 
isthic de peste Dantiscana narratur, mirum est quod nihil tale nobis 
renunciatur, nisi forte de peste animorum, qui pravis opinionibus vehe
menter infecti sunt, hoc intelligi velit. Proculdubio temporis aliquid po
net in itinere. Subsistet Plotii per dies aliquot, itidem et Wladislaviae. 
Mariemburgi congredi nobis licebit, sed vix dabitur otium in illo comi
tiorum aestu plura cum R-ma D. V-ra conferendi. Quamobrem inde se 
conferre Dantiscum poterit, postea Elbingam, inde ad ecclesiam meam, 
ubi subsistet aliquandiu, vel in proximo oppido meo Braunspergensi. Da
bitur autem a me opera, ut vcomitia nostra Prussica tanto citius absol
vantur et mihi reverso ab illis tanto plus otii detur cum R-ma D. V-ra 
conferendi. Non video, quo loco possit esse commodius post Regiae M-tis 
Warsaviae discessum, quam in bonis ecclesiae meae. Nam non ita longe 
aberit ab eo loco, in quo comitia Lithuanorum habebunturs, quibus ut 
intersit R-ma D. V -ra plape supervacaneum esse puto. Idem de Parczo- 
viensibus quoque comitiis iudico. Quamobrem, etiam si convenienda mihi 
esset Regia M-tas, posset tamen in meis bonis R-ma D. V -ra reditum 
meum expectare, simul exitum Parczoviensium comitiorum praestolari. 
Neque vero dubito, quod habitura sit nova mandata ex Urbe de publi
candis Concilii Tridentini decretis, quae fortassis absolutis Parcoviensibus 
comitiis publicabuntur. Sed ea de re, tum de aliis multis pluribus coram, 
si Deus volet. Nihil autem est mihi longius, quam diem illum videre, quo 
praesentem alloqui mihi D. V-ram  liceat. Dies annus mihi videtur.

Magnam autem habeo gratiam R-mo Domino Archiepiscopo, quod me 
liberaverit molestissimo munere, quod Regia M-tas mihi mandare de
creverat 4. Egone cum hoc loco sim, inter haereticos versarer, et oratorem

1 Zob. nr 127.
2 Wiosenny sejm ik stanów pruskich zbierał się zwykle na św. Stanisława, 

8 maja.
3 Sejm litewski naznaczony był do Bielska Podlaskiego.
4 K ról zamierzał wysłać Hozjusza w  poselstwie do Rostocku. Zob. nr 127. Osta

tecznie pojechał Marcin Kromer z Janem  Kostką.
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Serenissimi Regis mei agerem, deque loco cum aliis contendarem? Dubium 
non est, quod magnas me ferre contumelias oporteret, si provinciam hanc 
susciperem. Nihil autem ambigo, quod instigante R-ma D. V-ra fecerit 
id Dominus Archiepiscopus. Quo nomine plurimum ipsi quoque D. Vestrae 
me debere profiteor.

Cromerum nostrum non procul a nobis abfuturum gaudeo. Quamvis 
autem bona spe sim eum ultro facturum, ut excurrat ad me, tamen si 
segnior hac in re fuerit, calcar ut illi addat, quaeso.

Secretario meo, sicut illa voluerit, de canonicatu ecclesiae meae 
Warmiensi provid i5, quem R-mae D. V-rae praecipue debet. Scribebatur 
enim huc, quod Pontifex edixerit, ne quis cuique familiari suo de quo
cumque tandem sacerdotio provideat, quamlibet is idoneus esse videatur. 
Deinde vero metuebam etiam, ne quid contra decreta Concilii, in quo 
S-mi D. N. nomine praesidebam, facere viderer, sed cum a me hoc postu
laret Nuntius Apostolicus, et talis Nuntius, quod alioquin timidus factu
rus eram, id magna cum alacritate feci omni prorsus cunctatione semota, 
quod omnino persuasum haberem, nihil talem virum esse postulaturum, 
quod a me recte concedi non possit.

Acta comitiorum misit ad me R-mus Dominus Archiepiscopus, sed 
quae mihi magna ex parte grata magis fuerunt quam iucunda. Ego quoque 
misi ante paucos dies acta Braunspergensia. Maiorem ibi laborem suscepi 
quam facile credi possit. Interea scribitur ex Urbe, quod calix alibi con
ceditur. Versamur in difficili loco. Nec ego deinceps prohibere potero. 
Nunc etiam delibero, num durius aliquid in eos mihi statuendum sit, qui 
sunt separationis consilia sequuti, neque paternis meis monitis obtempe
rarunt. Magnam Ecclesiae Dei perturbationem impendere video. Deus 
misereatur nostri. Quod superest opto R-mam D. V -ram  diu esse incolu
mem et felicem. Ex castro meo Heilsperg, die X V I Aprilis M DLXIIII.

a_ Si quas ex Urbe literas accepi 17 Calen. Maii [15 IV], eae redditae 
mihi fuissent ante Pascha, vehementer animum débilitassent meum. Duos 
tantum ex oppidanis meis contumaces reperi 6, contra quos nondum 
aliquam protuli sententiam ac sum animi dubius, num aliquid in eos 
consulere durius debeam, cum ex quorundam literis cognoverim alibi 
concedi, quod a me prohibetur, sed ego nisi quod me facturum denuntiavi, 
reipsa praestitero. Metuo, ne fiant novissima peiora prioribus - a.

D. V-rae R-mae frater amantissimus
Stanislaus Cardinalis Varmiensis

c~ Post scripta. Intellexi, quod subditus ille meus, qui me insalutato ex 
oppido meo Braunsperg discesserat seque in viciniam contulerat, scripse
rit ad quondam ex meis petens, ut ei spatium anni unius impetraret a me 
ad deliberandum. Addebat etiam hoc, quod Pontifex permiserit iam 
calicem 7 quodque Caesarea M-tas permissionem hanc Sanctitatis eius in 
terris suis publicaverit. Haec scribebat se Regiomonti audivisse. Ego vero 
dixi, ut illi vicissim scriberet d mihi quae agerentur in Urbe melius quam 
ipsi esse cognita, quamobrem ne fidem haberet his quae dicerentur, sed 
ipse veniret ad me, vocemque meam, sui pastoris et episcopi audiret, nec 
vanis rumusculis istis moveretur. Venit is postea, et iam est in hoc oppido

5 Zob. nr 148.
6 Chodzi o zwolenników Kom unii św. pod obiema postaciami w Braniewie. 

Por. nr 147.
7 Bulla papieska zezwalająca na Kom unię św. sub utraąue, pod pewnymi wa

runkami, została wydana 16 IV  1564.
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meo, sed nondum eum videre mihi contigit. Posteaquam autem me con
venerit non sum defuturus officio meo ac spero fore, ut mihi gratiam 
suam imparciat Deus, quo sicut alios illius oppidi mei cives, ita et hunc 
lucrifacere Christo possim.
e~ Fuit apud me postea et flecti sermone meo visus est, quamvis habet 
duos lupos sibi advictos, qui ne ipsum perdant nonnihil metuo -c .

a -a  Dopisane ręką Kuczborskiego.
b -b  Własnoręcznie.
c -c  Dodatek na osobnej karcie, pisany przez trzecią osobę, z kilkom a poprawkam i na

niesionym i przez Kuczborskiego.
d Dopisane na marginesie ręką Kuczborskiego. 
e Stąd do końca pismo ręki Kuczborskiego.

140
JA N  FRANCISZEK COMMENDONE DO HOZJUSZA

Warszawa, 16 kwietnia 1564

Przesyła listy od Kromera. K ró l zmartwiony wiadomością o pożarze W ilna 
odłożył nuncjuszowi audiencję na dzień następny. Sejm dobiega końca. K ró l z W ar
szawy wyjeżdża 27IV . Nuncjusz popłynie W isłą do Malborka, by spotkać się 
z Hozjuszem, zanim ten złoży wizytę królowi.

ORYG.: Bibl. Czort., rkps 403 s. 431—434. Na odwrocie adres pisany własnoręcznie przez 
nuncjusza, Siad pieczęci,

Reverendissime et Illustrissime Domine et Patrone colendissime. Hodie 
a sacro redeunti mihi redditus fuit fasciculus literarum a Cromero, in 
quo erant eae, quas ad D. V-ram  Ill-m am et R -miam mitto, sed prohibui 
tabellarium, ne hodie discederet, nam cum S. R. M-tas constituisset hora 
X X  me audire, illum expectari iussi, ut aliquid ex hoc colloquio D. V-rae 
Ill-mae significare possem. Verum quia Rex perturbatus infelici nuntio 
hodie de Vilnae incendio, in sequentem diem meum ad se accessum dis
tulit, ego tam diu tabellarium morari nolui, ne quid incommodi aut mo
lestiae mora literarum D. V-rae Ill-mae afferret. Sane Vilnam fere totam 
incendio conflagrasse aiunt, cuius tantae civitatis casum Regem moleste 
ferre, cum praesertim bellum a Mosco immineat, mirandum non est. Si 
quid autem cras a me agetur, alia dabitur scribendi occasio.

Audio R. D. Vicecancellarium certiorem reddidisse D. V-ram  Ill-mam 
de Regis discessu et de itineris ac dierum et locorum ratione. Comitia 
tamen adhuc habentur, licet enim plerique senatores abierint, nondum 
tamen in acta relata sunt, seu edita a ea, de quibus deliberarunt. Minus 
autem omnibus constituta sunt quae ad Dei, id est ad religionis et 
Ecclesiae causam pertinent, sed in eadem spe vivimus. Regis profectio 
erit X X V II huius mensis. Ego eodem tempore, b~ vel forte antea ~b flu 
mine secundo Mariemburgum 1 ire decrevi. Inde ad D. V-ram Ill-mam 
veniam, cum qua cupio non mediocriter prius colloqui quam illa ad Re
gem proficiscatur. Id enim, quia e re est, gratum ei futurum puto. Quare 
si profectionem suam ad hanc rationem accomodare poterit, erit publicis 
negotiis meis utile et mihi gratissimum, ac ut facere placeat vehementer 
rogo. Quae pertinent ad causam D-ni Valentin i2, ipsi scribam, ne diutius

1 Malbork.
2 Dotyczy to zapewne starań Kuczborskiego o kanonię krakowską, o którą 

prowadził spór z Pawłem Stempowskim. Zob. nr 102, 124.
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occupem D. V -ram  ill-mam, cui me humiliter commendo et quam diu 
sanam et felicem esse opto.

Varsaviae, X V I Aprilis 1564. D. V-rae Ill-mae et R-mae humillimus 
et obsequentissimus servitor

c_ Joannes Franciscus Episcopus Zacynthiensis ~c.

a Nadpisano nad skr. constituta. 
b—b Nadpisano m iędzy w ierszam i, przez nuncjusza, 
c -c  W łasnoręcznie.
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HOZJUSZ DO K R Ó LA  ZYGM UN TA AUGU STA

L id zb a rk , 17 kw ietn ia  1564

Prosi króla, by przesunął na czas po Tró jcy św. termin sejm iku pruskiego 
i powiadomił o tym  biskupa chełmińskiego oraz wojewodów ziem pruskich. Nor
malny term in prawie zbiega się z zaplanowanym spotkaniem Hozjusza z królem 
w Łomży.

OR YG .: Bibl. PAN , K órn ik , rkps 252 k. 58—39. Na odwrocie adres, ślad pieczęci. List 
przyniszczony: w yblak ły  atrament, prawy brzeg karty  zbutw iały i tekst popraw iany rękę 
późniejszą.

K O P IA  z X V II  w.: B ibl. PAN , K raków , rkps 2256 k. 509V.

Sacra et Serenissima Regia Maiestas Domine, Domine clementissime. 
Hodie mihi redditae sunt iiterae Maiestatis Vestrae quinta die Aprilis 
datae1, quibus mandare mihi dignatur, ut ad Marienburgensia comitia 
me conferam et ibi ea faciam omnia, quae ex bono ac terrarum illarum 
commodo Vestraeque Maiestatis voluntate forte putavero. Scripsit autem 
ad me quoque R-dus Dominus Vicecanee] larius, ut si mihi videretur 
Lomzam excurram, ad Maiestatem Vestram 2, quod ego quidem facere 
sum paratas, sed quomodo simul et in comitiis nostris Marienburgensibus 
et apud Vestram Maiestatem esse possim in tantis temporis huius angus
tiis, non video. Quamobrem si convenienda mihi foret primum Maiestas 
Vestra, fortassis expediret mature literas dari, et ad collegam meum 
R-mum D-num Episcopum Culmensem, ad palatinos huius provinciae, 
quibus in tempus aliud reficerentur comitia, saltem ad feriam secundam 
post festum Sanctissimae Trinitatis [29 V], interea et Maiestatem Vestram 
visere et cum ea de rebus necessariis possem colloqui, nescirent status 
reliqui, quod merito queri possent, cum haec ipsa mora sit perexigua a. 
Ego quicquid mandaverit Maiestas Vestra, faciam lubens. Nihil enim 
magis cupio, quam ut illi cum aliquo fructu servire queam. Sed nunc 
deliberatum est mihi omnino proficisci primum ad Maiestatem Vestram, 
ut ei coram debitam servitutem meam offeram, et ab ea de rebus omni
bus necessariis possem instrui priusquam ad nostra comitia iter mihi erit 
faciendum, quod etiam ad Maiestatis Vestrae rationes promovendas non 
parum videtur pertinere. Quod itaque superest Deum precor, ut Maiesta
tem Vestram salvam mihi videre concedat, cui me servitutemque meam 
quam summa animi mei submissione etiam atque etiam diligenter com
mendo.

1 Zob. nr 121.
2 Ten list P. Myszkowskiego do Hozjusza jest nie znany.
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Ex castro meo Heilspergk, X V II Aprilis Anno Domini MDLXI1II. 
Sacrae et Serenissimae Maiestatis Vestrae humillimus servitor et capel- 
lanus

b~ Stanislaus Cardinalis Varmiensis ~b.
a  W oryg. w yraz popraw iony ręką późniejszą na periculosa, w kop ii perexigua.

b -b  Własnoręcznie.

142
HOZJUSZ DO M ARCINA KROM ERA

L id zb a rk , 17 kw ietnia 1564

Kanonicy warmińscy domagają się od Hozjusza corocznej opłaty w wysokości 
200 grzywien. Hozjusz żąda uzasadnienia tych roszczeń i prosi Krom era o mediację 
w tej sprawie. Prym as nie ma czasu przyjechać do Lidzbarka. W ojewoda w ileń
ski spalił kościół w Szydłowcu. (Mikołaj) Działyński i W alenty (Kuczborski) zostali 
kanonikam i warmińskim i. Pragnie sprowadzić jezuitów i już zbiera pieniądze na 
ten cel. Przesyła książkę Skalicha. W  Braniewie, pod wpływem propagandy idącej 
z Prus, niektórzy domagają się kielicha dla wiernych.

O R YG . AU TO G RA F: Bibl. Czart., rkps 1618 s. 921—923. Brak strony adresowej.

S. Binas tuas accepi: 18 et 26 Martii datas1. Quod scribis de solitu
dine, mihi quidem ea non est ingrata. Sed sum in ea tamen occupatior, 
quam facile credi posset. Neque cum libris adhuc in gratiam redire licuit. 
Fratres nostri2 non hac in re sola parum fraterne mecum a[gunt| a. Sed 
interea non est compos voti sui factus ille, quem volebant. Dialinio 3 data 
est iam possessio. Petivi ab illis, ut mihi condonarent nescio quas 200 
marcas, ad quas numerandas singulis annis me obstrinxerunt4. Illi me 
dispensatorem suum fecerunt, ut eas expenderem ipsorum nomine in 
vocanadam Societatem Jesu. Quod ego facere quidem deliberatum habeo, 
sed non tanquam eorum dispensator, verum tanquam dominus pecuniae. 
Volebam ex illis certior fieri quod esset illud debitum ad quod me sol
vendum obligassent, ut scirem tamen quo nomine deberem, ne simoniam 
olere videretur. Docere se paratos ostenderunt, postea negarunt reperire 
se potuisse, credendum autem sibi esse. Tum ego: credo vobis, inquam, 
quod habere pecuniam vultis, verum interea religio dare prohibet, ne 
quid cum Sim one5 commune videar habuisse. Nisi scivero quo nomine 
debeam, nihil numerabo. Sed nec donatur a vobis mihi quicquam, si nihil 
debeatur ab antecessore meo. Dederunt illi mihi postea scriptum aliud 
q uob liberarunt me a numeranda pecunia sex annorum, verum ita ut 
eam successor numerare teneatur nihilominus. Quod ego facile passurus 
sum. Verum addiderunt et hoc, ut ergo tenerer illis deinceps numerare 
singulis annis 200 marcas. Ego vero restitui scriptum et me nihil amplius 
petere dixi, sed simoniace me cum quoquam contrahere voluisse, vel id 
solvere, quod an deberetur mihi non constaret. Quid postea sit futurum 
nescio, sed adventum ad me N untiiß expecto, per quem de causa hac

1 List z 18 III 1564 zob. nr 81, zaś z 26 III nie odnaleziono.
2 T j. kanonicy warmińscy. 
3 M ikołaj Działyński, syn wojewody chełmińskiego, otrzymał od Hozjusza kano

nię wakującą po kanoniku Jan ie  Tym mermannie, m imo że zmarły m iał na tę 
kanonię koadiutora z prawem następstwa, Jana Rosenberga, którego kapituła 
popierała.

4  Zob. Dodatek I nr 7 i 8.
5 A luzja  do Szymona Maga, który od Apostołów chciał kupić moc czynienia 

cudów. Por. Dz 8, 18— 24.
6  Commendone.

224 Nr 142

cognosci cupio. Est et aliis de rebus mihi cum illis controversia, nisi quod 
sum occupatior quam ut scribere multa queam. Quoniam vero propediem 
tuum huc adventum expectamus, vellem excurreres ad ecclesiam nostram 
et his inter nos dissidiis componendis operam tuam navares.

De Gnesnensi7 curae mihi fuit, cum Valentinum 8 meum in aulam 
misissem. Nam ad eum quoque literas et mandata dederam, ac ut ad me 
veniret invitarem. Sed is respondit brevibus meis literis, Valentino vero 
dixit se cogi ad Bielsco Regem sequi, nec ad me venire posse 9 .

De Palatini Vilnensis 10 insolentia, de templo in Schidloviecz 11 spoliato c 
primum, deinde Vulcano per eum tradito, non dubito quin plura postea 
cognoveris. Galerus quod Passavii relictus fuit, excusant mei quod meo
rum familiarium curae commendaverint. Successor 12 aliunde querat, cum 
rem feliciter gesserit et apud eum, qui nunc rerum potitur, non multum 
sui dissimilem, gratia plurimum valeat.

De sene 13, quod scribis, novum non est quod sit in f i l i i14 potestate, 
ac multo magis nunc quam antea. Nihil non promittit de filio successor. 
Mira praedicat quam sit in catholicam [religionem] propensus.

Valentinus meus iam est auctus canonicatu Varmiensi. Utinam Varsa
viana venire non iubeor. Sic doctor pace fruetur. Nihil propius erat fac
tum quam ut Rostochium15 allegarer. Detrectaturus eram. Sed bene 
cecidit. De colonia Jesuitarum deducenda valde sum sollicitus, nisi quod 
Nuntii ad me adventum expecto. Iam habeo sepositos in eam rem prope 
300 Vallenses. Et augebitur is numerus cras, opinor, non pauca accessione. 
Quicquid enim ex multis affertur 10 in usum hunc seponere deliberatum 
est.

Scalichii17 libellum tibi nunc mitto. Non autem de viro, verum de 
coniuge mihi narrabat custos 18, quod esset a fide catholica non aliena.

De calice, quod visum fuerit Spiritui Sancto, statuatur. Fieri potest 
quod simuletur legatio 19 . Quidam ex Brunsbergensibus meis 20 et quidem 
ex locupletioribus, priusquam sui pastoris vocem audisset, Montem 
Regium ad lupos est profectus, et ab illis consilium sibi dari petivit, quod 
ego tuli molestissime. Sed venit is heri tandem ad me. Narravit Regio- 
monti spargi, quod iam omnibus calix est concessus in Germania. Dixi 
ne crederet, ac si maxime permittendus foret, fuisse tamen plurimorum